ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA FRANCISCA FERREIRA DA SILVA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO Nº 151/2020

AUTORA: VEREADORA FRANCISCA FERREIRA DA SILVA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR AO GOVERNADOR DO ESTADO –

WILSON LIMA, COM CÓPIAS AO SECRETÁRIO DA SEINFRA – CARLOS HENRIQUE

DOS REIS LIMA, SUGERINDO URGENTE RECUPERAÇÃO DA ILUMINAÇÃO VIÁRIA A

PARTIR DA PONTE JORNALISTA PHELIPPE DAOU (PONTE RIO NEGRO) AO LONGO DA

RODOVIA MANOEL URBANO, A AM-070, LIGANDO MANAUS AO MUNICÍPIO DE

MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente propositura visa atender à necessidade os usuários da Rodovia Manoel Urbano, que

trafegam diariamente naquela área. Haja vista, por ocasião das chuvas nesse período do ano, a

rodovia está mais escura, e com a estrada em obras, fica mais difícil a condução durante a noite

naquela estrada.

Nossa preocupação é justamente evitar acidentes, pois a área próxima a ponte na Rodovia Manoel

Urbano encontra-se em iluminação, causando transtorno aos motoristas e aos feirantes daquela área.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 04 de dezembro de 2020.

FRANCISCA FERREIRA DA SILVA

VEREADORA-PDT

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com